
新年、明けましておめでとうございます。
手稲区の皆様、ホームページをご覧の皆様におかれましては、清々しい新年

を迎えられたことと、心よりお慶び申し上げます。

昨年中は、関係機関や各種団体、手稲区民の皆様の、ひとかたならぬご理解
とご協力のもと、署員一丸となって、各種活動に取り組んで参りました。

本年も、署員一丸となって 「犯罪や事故のない、安心して暮らせる手稲区、
の実現」に向け、各種対策を推進して参りたいと考えておりますので、昨年に
引き続き、ご理解と、ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

【今月のお願い】

１ 北海道警察防犯アプリケーション「ほくとポリス」の活用
ほくとポリスは、北海道内の犯罪や不審者、特殊詐欺の発生情報、その

他防犯情報を発信しているほか、防犯ブザー、痴漢対策機能などを備えて
おります。
身近な場所での犯罪発生状況をお知らせし、自主防犯意識を高めていた

だくとともに、不審者に遭遇した場合などは、防犯機能を活用して周囲に
助けを求めることができるなど、利用者の安全で安心な暮らしを助ける防
犯アプリです。
ほくとポリスは、 、 ストアでダウンロードするこApp Store Google Play

とができますので、ぜひご活用下さい。

２ 落雪等に注意
例年、屋根からの氷雪の落下により、下敷きになるなどの事故が発生し

ております。
氷雪が屋根からせり出している軒下などは、大変危険ですので、近づか

ないようにしましょう。
屋根の雪下ろし中に、誤って、ハシゴや屋根から転落する事故も発生し

ております。
作業する時は、補助者を置くなど、複数で行うとともに、転落防止や万

が一に備え、万全の措置を講じ、自身の安全を確保しましょう。
また、除雪機による除雪作業中に、衣類を巻き込まれたり、下敷きにな

るなどの事故も発生しております。除雪作業時は、作業に適した服装を着
装し、エンジンをかけたまま雪詰まりを取り除くなどの作業は絶対にやめ
ましょう。

３ バックカントリースキーによる遭難事故の防止
自分の技量に応じた山を選び、不測の事態に備えた、ゆとりある日程の

登山計画書を作成し、家族や職場等の身近な人に渡しておくほか、最寄り
の警察署又は交番・駐在所に提出しましょう。
冬山登山の準備不足は、最悪の事態を招くおそれがあります。天候の急

変にも耐えられる十分な装備と、停滞時に備えた食料、燃料などを用意す
るとともに、万が一に備えた連絡手段として、必ず、携帯電話等を携行し
ましょう。



４ 緊急通報は110番、相談電話は「♯9110」に
110番は、緊急の事件・事故などを、いち早く警察へ通報するための緊

急電話です。
110番に出た警察官が、事件・事故の内容に基づいて、必要な事項を質

問しますので、慌てることなく、落ち着いて、正しく答えて下さい。
110番通報時に、音声だけでは状況がわからない場合は、スマートフォ

ンから現場の状況等の動画や静止画像の提供をお願いする場合があります
（通信料金をご負担いただくことになります 。）
緊急の対応を必要としない、遺失物、拾得物の届出、諸手続に関する照

会などは、最寄りの警察署、交番・駐在所の電話を、相談や、警察業務に
関する意見・要望は、短縮ダイヤル「♯9110」の警察相談専用電話をご利
用下さい。

５ 冬道での交通事故防止
冬道では、急発進、急ハンドル、急ブレーキといった「急」のつく運転

操作は、スリップなどの影響から、思わぬ交通事故につながり、大変危険
ですので、やめましょう。
特に、日陰や橋の上、トンネルの出入り口付近は、日中でも大変滑りや

すくなっておりますので、スピードダウンなど、道路状況にあわせた慎重
な運転を心掛けましょう。
悪天候の場合は、不要不急の外出は控えるようにし、やむを得ず車で外

出する場合は、事前に、道路情報を確認するとともに、万が一に備え、防
寒具やスコップ等を準備しましょう。

令和８年１月
札幌方面手稲警察署長
佐 藤 厚


